

راهبرد مقابله با تهدیدات نرم آمریکا علیه امنیت ملی

جمهوری اسلامی ایران

مجله دانشکده امنیت ملی

بیان مسأله

با پیروزی انقلاب اسلامی، نه تنها آمریکا یکی از متحدین راهبردی خود در منطقه را از دست داد بلکه مخالفت نظام نوپای اسلامی با سیاست های سلطه طلبانه آمریکا در منطقه و موج بیداری حاصل از این حرکت در میان ملل دیگر کشورهای اسلامی، منافع آمریکا را در منطقه با خطر جدی مواجه ساخت از این رو دولتمردان آمریکا بر آن شدند با طراحی و اجرای برنامه های مختلف با این انقلاب مقابله و آن را به انفعال و شکست بکشانند اما نتوانستند از توطئه های مختلفی که تدارک دیدند طرفی ببرند. از زمان روی کار آمدن دموکرات ها در آمریکا و ریاست جمهوری "کلینتون" و به موازات آن مطرح شدن شعار اصلاحات در ایران و از سوی دیگر ناکامی آمریکا در برنامه هایی که پیش از این برای مقابله با نظام اسلامی اجراء کرده بود، طرح براندازی خاموش و نافرمانی مدنی در برنامه ریزی راهبردی آمریکا نسبت به ایران قوت گرفت و جنبه نرم افزاری تهدید تقویت شد.

نوع تحقیق و روش تحقیق

این تحقیق از نوع کاربردی است. تحقیق کاربردی معطوف به حل مسأله و یافتن پاسخی برای مشکل است. اصولاً زمانی که محقق به دنبال مطالعه موردی و عمیق یک

موضوع مشخص باشد و یا زمانی که به دنبال ارائه الگو یا تدوین راهبرد باشد الزاماً محقق باید از روش تحقیق موردی زمینه ای استفاده نماید.

روش های گردآوری اطلاعات

در این تحقیق از دو روش کتابخانه ای و میدانی استفاده خواهد شد. در روش میدانی تمرکز اصلی بر پرسشنامه و مصاحبه است و در روش کتابخانه ای تمرکز اصلی بر کتاب، اسناد و پایان نامه های دانشجویی و پروژه های تحقیقاتی می باشد.

جامعه آماری و نمونه آماری

جامعه آماری این پژوهش را کلیه متخصصان و نخبگان شاغل در پژوهشگاه ها، مراکز مطالعاتی، دانشکده ها، سازمان ها و مراکز تصمیم گیری که در حوزه امنیت ملی نقش مستقیم دارند، تشکیل می دهند. نمونه آماری این پژوهش با توجه به این که اعضای این جامعه را متخصصان و نخبگان تشکیل می دهند به صورت طبقه ای تعیین خواهد شد.

یافته های پژوهشی

انتخاب راهبرد «حل مسأله پایه نیازهای اولویتی مردم در حوزه های خدمات رسانی» در هدف مرجع کارآمدی حکومت به عنوان اولویت اول، نشان از اهمیت داشتن رفع نیازها و دغدغه های مردم در برابر تهدیدات نرم آمریکا دارد. انتخاب این راهبرد همچنین نشان دهنده آن است که تهدیدات نرم آمریکا بیش از هرچیز بر افزایش نارضایتی ها در میان جامعه و توده مردم از نظام جمهوری اسلامی ایران استوار است و بخش قابل توجهی از این نارضایتی ها به برخی ناکارآمدی های حکومت در حل مشکلات و معضلات مردم باز می گردد که چنانچه این مشکل تا حد قابل قبولی رفع گردد خود به یک عامل قدرت نرم در برابر تهدیدات نرم آمریکا تبدیل خواهد شد.

راهبرد دوم که در چارچوب هدف مرجع افکار عمومی تحت عنوان "ارتقاء اعتماد عمومی نسبت به رسانه های ملی از طریق پیشگامی، فراگیری و صراحت در اطلاع رسانی اثر بخش" آمده. هدف و مقصد راهبرد را افکار عمومی قرار داده است. بدیهی است که افکار عمومی بستر بسیاری از مسائل در رابطه با تهدیدات و قدرت نرم می باشد.

انتخاب شدن اولویت های سوم تا پنجم از مجموعه هدف مرجع "انسجام اجتماعی" و در واقع انتخاب شدن سه راهبرد از چهار راهبرد این بخش و قرار گرفتن پشت سرهم آنها در اولویت های سه تا پنج معنادار است. تمرکز سه راهبرد بر "بازتولید گفتمان ملی در حوزه قومی، مذهبی و دینی" کاهش فاصله مرکز-پیرامون" و "تعیین نمادهای ملی و تأکید بر وحدت نمادین" همگی بر آسیب پذیری های مهم امنیت ملی کشور متمرکز گردیده است که اتفاقاً یکی از زمینه ها و حلقه های بسیار مستعد در زنجیره تهدیدات نرم محسوب می گردد. در واقع تهدیدات نرم با وجود چنین زمینه ها و بسترهایی می تواند از قابلیت اجرایی و موفقیت بالاتری برخوردار شود.

نکته قابل توجه در این نشانه گیری، نمایش استعداد و توانمندی تهدید نرم آمریکا در بهره گیری از حوزه آسیب پذیری در کشور است. این نکته حاکی از آن است که تهدیدات نرم آمریکا مستقل از آسیب پذیری های جمهوری اسلامی ایران فاقد توانایی و قدرت لازم در اجرایی شدن و در نهایت خطر آفرینی است که مدیریت این آسیب به نوعی در راهبردهای به دست آمده متبلور است.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی



پرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی